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om andre Samfundsklasser. naar Tiderne 
blive daarlige for dem, saa ogsaa skulle 
have Hjælp? Det viser sig desværre tem- 
melig ofte i et agerdyrkende Land, at, naar 
Tiderne ere gode for. nogle, ere de daarlige 
for andre. Der er ingen Tvivl om, at 
Arbejderne og Kobstadbeboerne kunne have 
gode Tider, naar Landmændene sige, at. de 
ere daarlige. Konsekvent nodsages man Ha 
til en anden Gang at yde de andre Sam- 
fundsklasser Hjælp, naar de faa daarlige 
Tider og Landmændene gode, ved at Korn- 
priserne blive høie. Dette forekommer mig 
at være et temmelig vanskeligt Punkt. 

Ogsaa mig synes de Motiver, med 
hvilke man i det andet Ting har stemt for 
dette Lovforslag, at være noget hasardereda 
Det ærede kongevalgte Medlem (Stesfen- 
sen) nævnede »Prøveballon«, et æret Med- 
lem i Folketinget ytrede, at han hoved- 
sagelig stemte for Lovforslaget, fordi ,,det 
vidnede om et daarligt Hoved men et godt 
Hjerte«, og der var endvidere et Medlem, 
som ogsaa det ærede kongevalgte Medlem 
omtalte. der stemte for . det. fordi han deri 
saa et Middel til a t  faa Statskassen tømt. 
Vedkommende talte, saa vidt jeg ved. paa 
Partiets Vegne: men jeg vil dog fraraade 
dette at tage Patent paa en saadan Op- 
findelse» , 

Endelig forekommer det mig, at hele 
denne Sag let kan skade det Agrarparti. 
som er ved at danne sig. Det skulde gøre 
mig ondt, fordi jeg ønsker alt muligt godt 
for dette fremspirende Parti, og fordi jeg 
haaber, at den Bevægelse, som er kommen 
frem, skal blive til virkelig Gavn for vort 
Land. Men, gaa vi ind paa et Princip 
som dette, komme vi bort fra de Principper. 
som jeg haaber skulle være de ledende 
for Agrarpartiet Jeg kan og vil nemlig 
kun slutte mig til dette, naar det bliver et 
virkelig konservativt Parti, der i sit Pro- 
gram kæmper for en konservativ Udvikling, 
for Besparelser i Statshusholdningen og 
Kommunerne og for, hvad jeg antager sær- 
lig staar for Døren, en Omlægning-afSkat- 
terne til Fordel for Landbruget. Det er 
sikkert Ting. vi en Gang skulle komme til 
at beskæftige os med. 

Jeg skal i øvrigt ikke udtale mig nær- 
mere om denne Sag, men tillader mig, som 
jeg begyndte med, at anbefale Tinget at 
stemme imod det nærværende Lovforslags 
Overgang til anden Behandling. - 

D e t .  Hansen :  Det forekommer mig at 
være ganske naturligt, at man i daarlige 
økonomiske Tider, hvor der er Nedgang om- 
trent i alle Virksomheder, kommer ind paa 

den Tanke, at der skal eftergivesiSkatterne, 
at Skatterne maa nedsættes. For-saa vidt 
har dette Lovforslag min Sympati. Jeg 
kan ikke se, at den sidste ærede Taler egent- 
lig havde Ret til at sige, at enten Forfatte- 
ren af dette Lovforslag, Jndbringeren eller 
overhovedet noaet Parti vilde have Eneret 
paa at tromme Statskassen. Den høie Re- 
gering har jo tømt vor Statskasse saa godt 
som nogen; der er saa overordentlig lidt 
tilbage, at der virkelig ikke er nogen, der 
behøver at gøre den Æren stridig Men 
jeg tror, at baade den højtærede Finans- 
minister og Rigsdagen i det hele maa være 
forberedt paa. at Kravene paa Nedfættelse 
i Skatterne blive stærkere og stærkere hvert 
Aar, med mindre der da skulde komme sær- 
lig gunstige Konjunkturer frem her hjemme. 
Sagen er jo den, at i den sidste Snes Aar 
홢 saa længe den højtærede Finansminister 
har siddet ved Roret 홢- have vi haft en 
Periode. hvor Skatterne i Virkeligheden ere 
stegne meget betydeligt. De indirekte Skatter 
ere, hvis jeg ikke fejler, 10홢홢12 Milli- 
oner Kroner større aarlig, end de vare, 
den Gang den højtærede Finansminister 
greb Statens Rør. Han har altsaa 
haft dette Beløb til at raade med eller rutte 
med i al den Tid. Dertil kommer jo det, 
som ofte omtales, nemlig Overgangen til 
Gulomøntfoden, der, som det synes, alle ere 
enige om, giver Pengene betydelig mere Vægt 
og Købeevne, saaledes at iVirkelighedem 

foruden at de indirekte Skatter positivt ere 
stegne saa meget. har den højtærede Finans- 
Iminister for de Penge, han har faaet ind, 
jværet i Stand til at købe mere, faa mere ud 
a f  dem, end han vilde have haft i en tid- 
ligere Periode. Desuagtet ere vi jo des- 
værre komne til det Resultat, som vi alle 
kende, at vor Kassebeholdning som var ganske 
rundelig, da den ærede Finansminister til- 
traadte Regeringen, foruden at der var Re- 
servefonden, nu er omtrent opfpist Jeg 
tror, at vi maa kunne blive enige om, at 
Formaalet med kommende Aars Finans- 
styrelse maa være det at søge ved Indskrænk- 
ning i Statsudgifterne at naa til at kunne 
give Borakrne den Skattelettelse, som vistnok 
med stor Berettigelse kræves fra alle Sider. 
Medens jeg altsaa finder, at dette Lovforslag 
i Princippet for saa vidt gaarsi den rigtige 
Retning, og medens ieg mener, at de Her- 
rer, ogsaa den ærede Finansminister, virkelig 
maa være forberedte paa at komme lidt i 
Mode, tror jeg paa den anden Side, at det 
er et Fejlfyn i Lovforslaget, naar det ind- 
skrænker Skattelettelsen til alene at angaa 
Landbruget, Hartkornsbrugerne og de enkelte 
Haandværkere paa Landet, som svare Byg- 


